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1 Úvod

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou kosmopolitně rozšíření parazitární prvoci,

kteří infikují epiteliální buňky gastrointestinálního traktu všech tříd obratlovců.

Průběh infekce se liší podle druhu kryptosporidie a druhu, věku a imunitního stavu

hostitele. Některé druhy kryptosporidií jako například C. parvum, infikují více

druhů hostitelů, jiné se omezují na skupiny, jako jsou hlodavci nebo přežvýkavci a

o dalších je známo, že napadají pouze jeden hostitelský druh, například C. baileyi

(Fayer a Xiao 2008). U většiny lidských infekcí je identifikován druh C. hominis,

ty zoonotické způsobuje hlavně druh C. parvum (Checkley et al. 2015).

Kryptosporidie infikují především žaludek, střeva a respirační trakt svých hostitelů.

Onemocnění vyvolané těmito parazity nazýváme kryptosporidióza. Může se

projevovat jako akutní, ale také jako chronické onemocnění. Nejčastěji je průběh

infekce doprovázen silným průjmovým onemocněním spojeným s úbytkem

hmotnosti a dehydratací, nejen u mláďat různých druhů zvířat, ale také u dětí a osob

s poruchami imunitního systému, zejména u pacientů s AIDS (Chen a LaRusso

2002; Fayer 2000; Fayer a Xiao 2008). Infekce je přenášena zejména fekálně-orální

cestou, nejčastěji kontaminovanou vodou a potravou, dále je častý přenos přímým

kontaktem s infikovaným zvířetem nebo osobou (Bouzid et al. 2013).
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2 Literární přehled

2.1 Rod Cryptosporidium

2.1.1 Historie

První vědec, který rozpoznal, jasně popsal a zveřejnil zprávu o parazitu, kterého

často nacházel v žaludečních žlázách laboratorních myší, byl Ernest Edward

Tyzzer. V roce 1907 popsal jeho vývojová stádia (Tyzzer 1907). Zjistil, že oocysty

jsou z hostitele vylučovány spolu s exkrementy. Identifikoval parazita, který neměl

přítomný sporocystový obal uvnitř oocysty a pojmenoval jej Cryptosporidium

muris (Tyzzer 1910). V roce 1912 následovalo popsání dalšího (dnes nejvíce

prozkoumaného) druhu Cryptosporidium parvum, nalezeného v tenkém střevě myši

domácí, jenž má znatelně menší oocysty než C. muris (Tyzzer 1912).

Na počátku sedmdesátých let byly kryptosporidie označeny za původce

průjmových onemocnění skotu (Panciera et al. 1971). Ve druhé polovině

sedmdesátých let byly zaznamenány první dva případy lidské kryptosporidiózy

(Meisel et al. 1976; Nime et al. 1976). Kryptosporidie byly potvrzeny u dvou

imunosuprimovaných pacientů sdílejících společnou domácnost. Oba pacienti byli

v přímém kontaktu s dobytkem a trpěli silným průjmem (Lasser et al. 1979).

Další zájem o studie kryptosporidií vzrostl v roce 1993, kdy propukla epidemie

vodnatého průjmu obyvatel v Milwauke (Wisconsin, USA). Odhaduje se, že bylo

infikováno přibližně 403 000 lidí. Bylo zjištěno, že příčinou epidemie byla

přítomnost oocyst ve vodě, které prošly nepoškozené i přes filtrační systém čističky

vod (Mac Kenzie et al. 1994). Následné molekulární analýzy prokázaly, že původce

této dosud největší epidemie byl druh C. hominis.

Od konce devadesátých let minulého století, spolu s rozvojem molekulárních

metod, došlo v rámci studia k výraznému posunu znalostí diverzity kryptosporidií.

Doposud bylo popsáno a uznáno 47 druhů kryptosporidií. Seznam platných druhů

je uveden v tabulce 1.
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Tabulka 1. Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium.

Druh Hostitelé Lokalizace Reference

C. abrahamseni ryby střevo Zahedi et al. 2021

C. alticolis hraboš obecný tenké střevo Horčičková et al. 2019

C. andersoni skot žaludek Lindsay et al. 2000

C. apodemi myšice střevo Čondlová et al. 2018

C. avium ptáci střevo Holubová et al. 2016

C. baileyi drůbež
střevo, dýchací a

močové cesty
Current et al. 1986

C. bollandi ryby žaludek Bolland et al. 2020

C. bovis skot tenké střevo Fayer et al. 2005

C. canis psi tenké střevo Fayer et al. 2001

C. cichlidis ryby tenké střevo Paperna a Vilenkin 1996

C. cuniculus králíci a lidé tenké střevo
Robinson et al. 2010;

Inman a Takeuchi 1979

C. ditrichi myšice tenké střevo Čondlová et al. 2018

C. ducismarci želvy střevo Ježková et al. 2016

C. erinacei ježci tenké střevo Kváč et al. 2014

C. fayeri klokani tenké střevo Ryan et al. 2008

C. felis kočky tenké střevo Iseki 1979

C. fragile žáby žaludek Jirků et al. 2008

C. galli ptáci žláznatý žaludek Ryan et al. 2003

C. homai morče střevo Zahedi et al. 2017

C. hominis lidé tenké střevo Morgan-Ryan et al. 2002

C. huwi ryby žaludek Ryan et al. 2015

C. macropodum klokani střevo Power a Ryan 2008

C. meleagridis drůbež a lidé střevo Slavin 1955

C. microti hraboš obecný tlusté střevo Horčičková et al. 2019

C. molnari ryby střevo
Alvarez-Pellitero a Sitjà-

Bobadilla 2002

C. muris hlodavci žaludek Tyzzer 1910; 1907

C. nasoris ryby střevo Hoover et al. 1981

C. occultus potkani tlusté střevo Kváč et al. 2018

C. ornithophilus ptáci tlusté střevo Holubová et al. 2020

C. parvum savci tenké střevo Upton a Current 1985

C. proliferans hlodavci žaludek Kváč et al. 2016

C. proventriculi papoušci žaludek Holubová et al. 2019

C. reichenbachklinkei ryby žaludek Paperna a Vilenkin 1996

C. ratti potkani tlusté střevo Ježková et al. 2021

C. rubeyi veverky střevo Li et al. 2015

C. ryanae skot tenké střevo Fayer et al. 2008

C. scophalmi ryby střevo
Alvarez-Pellitero et al.

2004

C. scrofarum prasata střevo Kváč et al. 2013

C. serpentis plazi žaludek Levine 1980

C. suis prasata střevo Ryan et al. 2004

C. testudinis želvy neznámý Ježková et al. 2016

C. tyzzeri myši tenké střevo Ren et al. 2012
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Tabulka 1. Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium (pokračování).

Druh Hostitelé Lokalizace Reference

C. ubiquitum ovce a kozy střevo Fayer et al. 2010

C. varanii plazi střevo Pavlásek a Ryan 2008

C. viatorum lidé neznámý Elwin et al. 2012

C. wrairi morčata tenké střevo Vetterling et al. 1971

C. xiaoi ovce a kozy střevo Fayer a Santín 2009

2.1.2 Taxonomie

Rod Cryptosporidium je řazen do třídy Apicomplexa. Charakteristickým

znakem této třídy je přítomnost apikálního komplexu, který slouží k infekci

hostitelské buňky (Fayer a Xiao 2008). Na rozdíl od ostatních apikomplex nebyl

u kryptosporidií jednoznačně prokázán apikoplast, zbytek plastidu získaného

během fylogeneze od endosymbionta, i když bylo nalezeno minimálně 7 genů

pravděpodobně z apikoplastu pocházejících. Dalších minimálně 24 genů pochází

pravděpodobně z prokaryotického endosymbionta (Waller a McFadden 2005; Zhu

et al. 2000). Postavení rodu Cryptosporidium je z taxonomického pohledu poměrně

nestálé. Původně byly kryptosporidie řazeny mezi kokcidie, a to především

na základě podobností morfologických a vývojového cyklu. Avšak molekulární

analýzy odhalily jejich blízký vztah ke gregarinám (Carreno et al. 1999).

2.1.3 Zdroj a přenos infekce

Kryptosporidie se šíří fekálně-orální cestou. Rozlišují se dva základní způsoby

přenosu infekce. Prvním způsobem může být přímý kontakt s infikovaným

jedincem, tedy člověk a zvíře, člověk a člověk nebo zvíře a zvíře, anebo druhým

způsobem přenosu infekce je požití kontaminované vody či potravy (Cacciò a

Widmer 2014). Právě kontaminovaná voda bývá nejčastějším zdrojem nákazy,

protože oocysty s trilaminární strukturou stěny jsou velmi odolné vůči negativním


[…]


zatímco při použití C. parvum antigenu nedošlo k signifikantnímu prokázání

přítomnosti protilátek. Také výsledky studie, při které byl použit 17-a 27-kDa

antigen C. parvum k detekci IgG protilátek u osob přirozeně infikovaných druhy

C. parvum, C. felis, C. meleagridis a C. hominis, ukázaly, že procento séropozitivně

testovaných osob s prokázanou infekcí se lišilo (Priest et al. 2006). Například IgG

protilátky byly detekovány pouze u ~ 60 % jedinců infikovaných různými subtypy

C. hominis. Výsledky naší a předchozích studií naznačují, že zkřížená reakce se

může vyskytovat u fylogeneticky příbuzných druhů kryptosporidií. Zatímco druhy

C. parvum, C. meleagridis nebo C. hominis jsou si blízce příbuzné (Morgan-Ryan
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et al. 2002; Peng et al. 1997; Pieniazek et al. 1999; Xiao et al. 2001) a protilátky

vytvořené proti nim spolu zkříženě reagují, u druhů fylogeneticky vzdálených jako

je C. parvum a C. baileyi nebo C. parvum a C. proliferans zkříženou reakci

nevytváří.

Nepřítomnost specifických protilátek proti inokulu však nemusí nutně znamenat,

že k infekci nebo pokusu o infekci hostitele nedošlo. Výsledky naší práce ukazují,

že všechna zvířata všech věkových kategorií infikovaných druhem C. proliferans

proděla infekci. Přesto jsme až na výjimky nezaznamenali zvýšenou přítomnost

specifických IgG protilátek v séru. Také studie na dobrovolnících infikovaných

druhem C. muris ukázala, že většina dobrovolníků si nevytvořila specifické IgM

ani IgG protilátky, přestože infekce u nich prokazatelně proběhla (Chappell et al.

2015). Jalovecká (2009) prokázala, že oocysty C. andersoni excystují v žaludku

myší a uvolnění sporozoiti se pokusí hostitele nakazit. Přestože nedojde

k dokončení vývojového cyklu, proběhlá fáze internalizace sporozoitů na

hostitelskou buňku, která je dostatečná k aktivaci buněčné imunity, je identická

s odpovědí myší infikovaných druhem C. proliferans, který v myši dokončuje svůj

vývoj.

Ve studii Hornok et al. (1998) bylo prokázáno, že u slepic kura domácího

infikovaných druhem C. baileyi dojde k vytvoření specifické protilátkové odpovědi

s první detekcí IgG protilátek 12 DPI. V našem experimentu jsme nezaznamenali

přítomnost IgG a IgM protilátek u myší inokulovaných C. baileyi. Jejich absence

je pravděpodobně zapůsobena tím, že C. baileyi je druh hostitelsky adaptovaný

na ptáky a nedochází k infekci epitelu savčího hostitele a k následné odpovědi

imunitního systému. Do úvahy by bylo možné vzít i předpoklad, že stejně

jako v případě C. proliferans a C. andersoni nedošlo k vývoji protilátkové imunitní

odpovědi. Nicméně vzhledem k tomu, že C. baileyi u svých přirozených hostitelů

aktivuje protilátkovou imunitní odpověď (Hornok et al. 1998; Naciri et al. 1994),

zatímco C. proliferans ne (tato studie), je pravděpodobnější, že u myší nedošlo

k infekci epitelu nespecifického hostitele a tím nebyla aktivována protilátková

imunitní odpověď. Pro ověření této hypotézy je třeba provést další experimentální

studie.
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7 Závěr

Výsledky této práce ukázaly, že nedochází ke zkřížené protilátkové imunitní

odpovědi mezi jednotlivými druhy kryptosporidií − C. parvum, C. proliferans, C.

andersoni a C. baileyi. Při vyšetření hostitele na přítomnost specifických protilátek

proti kryptosporidiím je tedy třeba brát do úvahy druh a genotyp kryptosporidií,

kterým může být hostitel parazitován. V případě použití antigenu, který nereaguje

s příslušnými protilátkami může dojít k falešně negativním výsledkům.

Dále jsme zjistili, že v případě infekce naivního hostitele druhem C. parvum není

průběh protilátkové imunitní odpovědi a množství produkovaných IgG protilátek

ovlivněn věkem a průběhem infekce.

Zajímavým zjištěním také je, že žaludeční kryptosporidie savců nestimulují

protilátkovou imunitní odpověď, ačkoliv byl hostitel parazitován, což bylo

prokázáno mikroskopickou detekcí oocyst v trusu.
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8 Seznam zkratek

Ab − Antibody, protilátka

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome, syndrom získaného selhání

imunity

APC – Antigen presenting cells, antigen prezentující buňky

BALB/c – kmen imunokompetentních imbredních myší

BCR − B-cell receptor, B-buněčný receptor

BOFES – Bovine fetal serum, hovězí fetální sérum

CD − cluster of differentiation, označení povrchových znaků buněk

dH2O – deionizovaná voda

DPI − days post-infection, dny po infekci

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay, enzymově vázaná imunosorbční

esej

GIT − gastrointestinální trakt

IEL – intraepiteliární lymfocyty

IFN – Interferon

IgA – Imunoglobulin A

IgD – Imunoglobulin D

IgE – Imunoglobulin E

IgG – Imunoglobulin G

IgM – Imunoglobulin M

IL – Interleukin

kDa – Kilodalton

MHC – Major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex

NK – Natural killer cell

OPD – O-fenylendiamin

OPG − oocysts per gram, počet oocyst v gramu trusu

PBS – Phosphate Buffered Saline, fosfátový pufr

SCID − severe combined immunodeficiency, těžká kombinovaná imunodeficience

TCR − T-cell receptor, T-buněčný receptor

T-PBS − Phosphate Buffered Saline + Tween
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