## Posudek školitele na bakalářskou práci

Jany Timavské téma:

### **„Vývoj protilátkové imunitní odpovědi proti kryptosporidiovým infekcím“**

Bakalářská práce s tímto tématem byla zpracovávána v rámci grantových projektů řešených v Laboratoři Veterinární a Lékařské Protistologie, Parazitologického ústavu BC AV ČR s cílem popsat vývoj protilátkové imunity, IgG, IgM protilátek, proti kryptosporidiovým infekcím v závislosti na věku hostitele a druhu kryptosporidie. Jana během své práce prokázala velmi dobré organizační schopnosti. Během práce na své bakalářské práci zvládla všechny potřebné metody k úspěšnému dokončení vytyčeného cíle. Na tomto místě bych vyzdvihl samostatnost při přípravu korpuskulárního antigenu, odběru a zpracování sér, chovu laboratorních zvířat a řízení experimentů, stejně jako preciznost při konečném zpracování materiálu pomocí ELISA testů a vyhodnocování dat. Jana Tinavská prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s literaturou, vyhledávat relevantní informace a vyhodnocovat je. Dle mého názoru jsou získané výsledky velmi cenné a výrazně obohatily naše znalosti, zejména co se týká infekcí vyvolaných žaludečnými kryptosporidii. Působení Jany Tinavské v laboratoři a její zápal pro práci nemohu hodnotit jinak než kladně.

Práci Jany Tinavské doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 24. 5. <sup>2021</sup>~~2019~~